

# NOTA INFORMATIVĂ

privind valoarea lucrărilor executate  
 pe luna noiembrie an. 2021

|                                              |                                                                                                            |
|----------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                              | Cod fiscal                                                                                                 |
| Investitor (Beneficiar)                      |                                                                                                            |
| <b>Primăria com Stăuceni</b>                 | <b>1007601009990</b>                                                                                       |
| Antreprenor general                          |                                                                                                            |
| <b>"PULTUSK INVEST" SRL</b>                  | <b>1014606001999</b>                                                                                       |
| Subantreprenor                               |                                                                                                            |
|                                              |                                                                                                            |
| <b>Contract: Nr. 43 din 03.06.2021</b>       |                                                                                                            |
| Denumirea obiectului de executat și adresa : | <b>Lucrări de construcție a unor sectoare de drum în com. Stăuceni (str. Barbu Lăutaru), mun. Chișinău</b> |

| Denumirea obiectelor, categoriilor de lucrări | Valoarea lucrărilor executate, lei              |                            |                                          |
|-----------------------------------------------|-------------------------------------------------|----------------------------|------------------------------------------|
|                                               | De la începutul anului, inclusiv luna raportată | Din care pe luna raportată |                                          |
|                                               |                                                 | Total                      | Inclusiv lucrări de montare a utilagului |
| <b>A</b>                                      | <b>1</b>                                        | <b>2</b>                   | <b>3</b>                                 |
| Valoarea lucrărilor de antrepriză             | <b>2.021.693,40</b>                             | <b>57.150,75</b>           |                                          |
| Taxa pe valoarea adăugată 20%                 | 404.338,68                                      | 11.430,15                  |                                          |
| <b>Total general</b>                          | <b>2.426.032,08</b>                             | <b>68.580,90</b>           |                                          |
|                                               |                                                 |                            |                                          |

ANTREPRENOR  
**"PULTUSK INVEST" SRL**

Administrator

**Fiodor NEPOTU**

Funcția, numele, semnătura

BENEFICIAR  
**Primăria com Stăuceni**

Primar

**Alexandru VORNICU**

Funcția, numele, semnătura

Antreprenor SRL "PULTUSK INVEST"  
 (denumirea )

Investitor Primaria com. Stauceni  
 (denumirea )

Obiect **Construcția unor sectoare de drum din com.  
 Stauceni, str. Barbu Lautaru**

Valoarea lucrarilor executate **68 580,90 Lei**

**Proces - verbal**  
 de receptie a lucrarilor executate  
 pe **noiembrie** an **2021**

| Nr crt. | Simbol norme | Denumire lucrari                                                                                                                                                                                                                   | U.M.  | Cantitate | Pret inclusiv salariu (lei/U.M.) | Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.) |
|---------|--------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-----------|----------------------------------|---------------------------------------------------|
| 1       | 2            | 3                                                                                                                                                                                                                                  | 4     | 5         | 6                                | 7                                                 |
|         |              | <b>1. str. Barbu Lautaru</b>                                                                                                                                                                                                       |       |           |                                  |                                                   |
|         |              | <b>1.1. Lucrari de consolidare</b>                                                                                                                                                                                                 |       |           |                                  |                                                   |
| 1       | TsH09C       | Semanarea gazonului pe suprafetele zonelor verzi                                                                                                                                                                                   | 100m2 | 8,890     | 319,00<br>234,00                 | 2 835,91<br>2 080,26                              |
|         |              | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                       | Lei   |           |                                  | 2 835,91                                          |
|         |              | <b>Total capitol:<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                         |       |           |                                  | <b>2 835,91<br/>2 080,26</b>                      |
|         |              | <b>1.2. Amenajarea trotuarului</b>                                                                                                                                                                                                 |       |           |                                  |                                                   |
| 2       | TsC54B       | Strat de baza din piatra sparta M 400, conform GOST 8267-93, H= 0,10m                                                                                                                                                              | m3    | 5,000     | 366,51<br>44,55                  | 1 832,53<br>222,75                                |
| 3       | DE18A        | Pavaje executate din placi de trotuare din beton H= 6cm tip Caramida (culoare neagra) prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment 10% si nisip, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm | m2    | 50,000    | 188,30<br>26,82                  | 9 415,00<br>1 341,00                              |
| 4       | DE11A        | Borduri mici, prefabricate din beton BP100.20.8. (culoare neagra), asezate pe o fundatie din beton                                                                                                                                 | m     | 33,000    | 93,02<br>13,50                   | 3 069,53<br>445,50                                |

| 1 | 2      | 3                                                                                                                                        | 4     | 5     | 6                | 7                     |
|---|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-------|------------------|-----------------------|
|   |        | Total                                                                                                                                    | Lei   |       |                  | 14 317,06             |
|   |        | Total capitol:<br>Inclusiv salariu                                                                                                       |       |       |                  | 14 317,06<br>2 009,25 |
|   |        | 1.3. Instalarea indicatoarelor rutiere                                                                                                   |       |       |                  |                       |
| 5 | DF18A  | Plantarea stlpilor pentru<br>indicatoare pentru<br>circulatie rutiera din metal,<br>confectionati industrial<br>(CKM1.30)                | buc   | 6,000 | 507,38<br>49,05  | 3 044,30<br>294,30    |
| 6 | DF19A  | Montarea indicatoarelor<br>pentru circulatie rutiera din<br>tabla din otel sau aluminiu<br>pe un stlp gata plantat -<br>indicatoare A700 | buc   | 2,000 | 679,86<br>19,80  | 1 359,72<br>39,60     |
| 7 | DF19A  | Montarea indicatoarelor<br>pentru circulatie rutiera din<br>tabla din otel sau aluminiu<br>pe un stlp gata plantat -<br>indicatoare B700 | buc   | 4,000 | 789,86<br>19,80  | 3 159,44<br>79,20     |
|   |        | Total                                                                                                                                    | Lei   |       |                  | 7 563,46              |
|   |        | Total capitol:<br>Inclusiv salariu                                                                                                       |       |       |                  | 7 563,46<br>413,10    |
|   |        | Total                                                                                                                                    | Lei   |       |                  | 24 716,43             |
|   |        | Total capitol:<br>Inclusiv salariu                                                                                                       |       |       |                  | 24 716,43<br>4 502,61 |
|   |        | 2. str. Tineretului (tronsonul str. Asachi - Barbu<br>Lautaru)                                                                           |       |       |                  |                       |
|   |        | 2.1. Lucrari de consolidare                                                                                                              |       |       |                  |                       |
| 8 | TsH09C | Semanarea gazonului pe<br>suprafetele zonelor verzi                                                                                      | 100m2 | 1,640 | 319,00<br>234,00 | 523,16<br>383,76      |
|   |        | Total                                                                                                                                    | Lei   |       |                  | 523,16                |
|   |        | Total capitol:<br>Inclusiv salariu                                                                                                       |       |       |                  | 523,16<br>383,76      |
|   |        | 2.2. Instalarea indicatoarelor rutiere                                                                                                   |       |       |                  |                       |
| 9 | DF18A  | Plantarea stlpilor pentru<br>indicatoare pentru<br>circulatie rutiera din metal,<br>confectionati industrial<br>(CKM1.30)                | buc   | 5,000 | 507,38<br>49,05  | 2 536,92<br>245,25    |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                             | 4     | 5       | 6                                   | 7                                       |
|----|--------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|-------------------------------------|-----------------------------------------|
| 10 | DF19A  | Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat - indicatoare A700 | buc   | 2,000   | <div>679,86</div> <div>19,80</div>  | <div>1 359,72</div> <div>39,60</div>    |
| 11 | DF19A  | Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat - indicatoare B700 | buc   | 2,000   | <div>789,86</div> <div>19,80</div>  | <div>1 579,72</div> <div>39,60</div>    |
| 12 | DF19A  | Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat - indicatoare B900 | buc   | 4,000   | <div>879,86</div> <div>19,80</div>  | <div>3 519,44</div> <div>79,20</div>    |
|    |        | Total                                                                                                                         | Lei   |         |                                     | 8 995,80                                |
|    |        | Total capitol:<br>Inclusiv salariu                                                                                            |       |         |                                     | 8 995,80<br>403,65                      |
|    |        | Total                                                                                                                         | Lei   |         |                                     | 9 518,96                                |
|    |        | Total capitol:<br>Inclusiv salariu                                                                                            |       |         |                                     | 9 518,96<br>787,41                      |
|    |        | 3. str. B. P. Hasdeu                                                                                                          |       |         |                                     |                                         |
|    |        | 3.1. Lucrari de consolidare                                                                                                   |       |         |                                     |                                         |
| 13 | TsH09C | Semanarea gazonului pe suprafetele zonelor verzi                                                                              | 100m2 | 0,770   | <div>319,00</div> <div>234,00</div> | <div>245,63</div> <div>180,18</div>     |
|    |        | Total                                                                                                                         | Lei   |         |                                     | 245,63                                  |
|    |        | Total capitol:<br>Inclusiv salariu                                                                                            |       |         |                                     | 245,63<br>180,18                        |
|    |        | 3.2. Amenajarea sistemului rutier                                                                                             |       |         |                                     |                                         |
| 14 | DA06B2 | Strat drenant din nisip natural cu granulatie medie conform, SM SR EN 12620+A1:2010 H=10 cm (Nisip - 50.49 m3)                | m3    | -10,000 | <div>299,06</div> <div>16,65</div>  | <div>-2 990,55</div> <div>-166,50</div> |
|    |        | Total                                                                                                                         | Lei   |         |                                     | -2 990,55                               |
|    |        | Total capitol:<br>Inclusiv salariu                                                                                            |       |         |                                     | -2 990,55<br>-166,50                    |
|    |        | 3.3. Instalarea indicatoarelor rutiere                                                                                        |       |         |                                     |                                         |

| 1  | 2     | 3                                                                                                                             | 4   | 5       | 6               | 7                     |
|----|-------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|-----------------|-----------------------|
| 15 | DF18A | Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM1.30)                 | buc | 5,000   | 507,38<br>49,05 | 2 536,92<br>245,25    |
| 16 | DF19A | Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat - indicatoare A700 | buc | 2,000   | 679,86<br>19,80 | 1 359,72<br>39,60     |
| 17 | DF19A | Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat - indicatoare B700 | buc | 2,000   | 789,86<br>19,80 | 1 579,72<br>39,60     |
| 18 | DF19A | Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat - indicatoare B900 | buc | 4,000   | 879,86<br>19,80 | 3 519,44<br>79,20     |
|    |       | Total                                                                                                                         | Lei |         |                 | 8 995,80              |
|    |       | Total capitol:<br>Inclusiv salariu                                                                                            |     |         |                 | 8 995,80<br>403,65    |
|    |       | Total                                                                                                                         | Lei |         |                 | 6 250,88              |
|    |       | Total capitol:<br>Inclusiv salariu                                                                                            |     |         |                 | 6 250,88<br>417,33    |
|    |       | 4. Amenajarea marcajului rutier                                                                                               |     |         |                 |                       |
| 19 | DF17A | Amenajarea marcajului rutier (alb)                                                                                            | m2  | 148,200 | 69,36<br>21,15  | 10 279,23<br>3 134,43 |
| 20 | DF17A | Amenajarea marcajului rutier (rosu)                                                                                           | m2  | 18,500  | 76,58<br>21,15  | 1 416,82<br>391,27    |
|    |       | Total                                                                                                                         | Lei |         |                 | 11 696,05             |
|    |       | Total capitol:<br>Inclusiv salariu                                                                                            |     |         |                 | 11 696,05<br>3 525,70 |

|  |  |                                |      |           |
|--|--|--------------------------------|------|-----------|
|  |  | Total                          | Lei  | 52 182,32 |
|  |  | Asigurarea sociala si medicala | 24 % | 2 215,93  |
|  |  | Total                          |      | 54 398,25 |
|  |  | Cheltueli diregie              | 3 %  | 1 631,95  |

| 1 | 2 | 3                                                | 4    | 5 | 6 | 7                |
|---|---|--------------------------------------------------|------|---|---|------------------|
|   |   | Total                                            |      |   |   | 56 030,20        |
|   |   | Beneficiu de deviz                               | 2 %  |   |   | 1 120,60         |
|   |   | Total                                            |      |   |   | 57 150,75        |
|   |   | TVA                                              | 20 % |   |   | 11 430,15        |
|   |   | <b>TOTAL proces-verbal:<br/>Inclusiv salariu</b> |      |   |   | <b>68 580,90</b> |
|   |   |                                                  |      |   |   | <b>9 233,05</b>  |

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general (subantreprenor)

Investitor

**SRL "PULTUSK INVEST"**

(denumirea)

**Primaria com. Stauceni**

(denumirea)

Director

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

**F. NEPOTU**

Primar

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

**A. VORNICU**



L.Ș.



*Responsabil tehnic atestat:*  
*[Signature]*  
**RESPONSABIL TEHNIC**  
**2a**  
**10.06.2020**

**Constructia unor sectoare de  
drum din com. Stauceni, str.**

**Barbu Lautaru**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Borderou de resurse № 08

Intocmit in prețuri curente

**Valoarea de deviz 68 580,90 Lei**

| №<br>crt. | Simbol norme<br>și Cod<br>resurse | Denumire lucrări și cheltuieli  | U.M. | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei  |       |
|-----------|-----------------------------------|---------------------------------|------|------------------------------------------------|-------------------------|-------|
|           |                                   |                                 |      |                                                | Pe unitate<br>de măsură | Total |
| 1         | 2                                 | 3                               | 4    | 5                                              | 6                       | 7     |
|           |                                   | Total borderou de resurse № 08: |      |                                                |                         |       |

### Manopera :

|    |               |                       |      |        |       |                 |
|----|---------------|-----------------------|------|--------|-------|-----------------|
| 1. | 7123010010200 | Betonist              | h-om | 5,280  | 45,00 | 237,60          |
| 2. | 7124010010700 | Dulgher               | h-om | 4,840  | 45,00 | 217,80          |
| 3. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 31,250 | 45,00 | 1 406,25        |
| 4. | 7129020012880 | Peisagist-floricultor | h-om | 58,760 | 45,00 | 2 644,20        |
| 5. | 7141020013300 | Zugrav vopsitor       | h-om | 15,003 | 45,00 | 675,13          |
| 6. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 89,256 | 45,00 | 4 016,52        |
| 7. | 9310060019922 | Muncitor deservire    | h-om | 0,790  | 45,00 | 35,55           |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |        |       | <b>9 233,05</b> |

### Materiale:

|     |               |                                                                  |     |         |        |           |
|-----|---------------|------------------------------------------------------------------|-----|---------|--------|-----------|
| 1.  | 0221107204435 | Seminte de plante-graminee perene (pm)                           | kg  | 11,300  | 85,00  | 960,50    |
| 2.  | 1111000100020 | Microbile de sticla (SWARCOFLEX 400 800T15- microbile de sticla) | kg  | 41,675  | 23,50  | 979,36    |
| 3.  | 1411122201752 | Piatra sparta 16-32/32-63 mm (SM SR EN 13043:2010)               | m3  | 5,750   | 225,70 | 1 297,78  |
| 4.  | 1421102200513 | Nisip (conform SM SR EN 12620+A1:2010)                           | m3  | 0,099   | 203,85 | 20,18     |
| 5.  | 1421102200525 | Nisip (conform SM SR EN 12620+A1:2010)                           | m3  | -11,000 | 203,85 | -2 242,35 |
| 6.  | 1421102200546 | Nisip (conform SM SR EN 12620+A1:2010)                           | m3  | 0,250   | 203,85 | 50,96     |
| 7.  | 1421102200547 | Nisip (conform SM SR EN 12620+A1:2010)                           | m3  | 2,140   | 203,85 | 436,24    |
| 8.  | 2430126108720 | Email - alb (SWARCOMARK SV 210)                                  | kg  | 125,970 | 36,00  | 4 534,92  |
| 9.  | 2430126108721 | Email - rosu (SWARCOMARK SV 210)                                 | kg  | 15,725  | 44,50  | 699,76    |
| 10. | 2430226109418 | Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9              | kg  | 8,335   | 23,50  | 195,87    |
| 11. | 261510732A700 | Indicator de circulatie rutiera A700                             | buc | 6,000   | 650,00 | 3 900,00  |
| 12. | 261510732B700 | Indicator de circulatie rutiera B700                             | buc | 8,000   | 760,00 | 6 080,00  |
| 13. | 261510732B900 | Indicator de circulatie rutiera B700                             | buc | 8,000   | 850,00 | 6 800,00  |
| 14. | 2651122100024 | Ciment conform SM SR EN 197-1:2014                               | kg  | 33,660  | 1,30   | 43,76     |
| 15. | 2651122100027 | Ciment conform SM SR EN 197-1:2014                               | kg  | 80,000  | 1,30   | 104,00    |
| 16. | 2651122100442 | Ciment conform SM SR EN 197-1:2014                               | kg  | 393,500 | 1,30   | 511,55    |
| 17. | 2661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare H= 6cm                          | m2  | 50,750  | 135,00 | 6 851,25  |

|                                       |               |                                                                |     |        |        |                  |
|---------------------------------------|---------------|----------------------------------------------------------------|-----|--------|--------|------------------|
|                                       |               | tip Caramida (culoare neagra)                                  |     |        |        |                  |
| 18.                                   | 2663102100015 | Beton C16/20                                                   | m3  | 2,326  | 783,33 | 1 822,04         |
| 19.                                   | 2666122800325 | Bordura beton pentru trotuare BP100.20.8. (SM SR EN 1340:2010) | m   | 33,165 | 60,00  | 1 989,90         |
| 20.                                   | 2811106301794 | Stilp metalic confectionat industrial CKM1.30                  | buc | 16,000 | 380,00 | 6 080,00         |
| 21.                                   | 2874115804668 | Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8             | buc | 44,000 | 0,82   | 36,08            |
| 22.                                   | 2874115819963 | Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm                               | buc | 88,000 | 0,82   | 72,16            |
| 23.                                   | 2874115842685 | Piulita hexag. M8                                              | buc | 44,000 | 0,39   | 17,16            |
| 24.                                   | 2874115883030 | Saiba prec. plata pt. met M 6                                  | kg  | 0,880  | 45,00  | 39,60            |
| 25.                                   | 2874125881230 | Saiba plata M 8                                                | kg  | 0,440  | 50,00  | 22,00            |
| 26.                                   | 2874135840405 | Piulite uzuale hexagonale M 6                                  | buc | 88,000 | 0,39   | 34,32            |
| 27.                                   | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi                                        | buc | 1,000  | 120,00 | 120,00           |
| 28.                                   | 4100116202806 | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.       | m3  | -2,320 | 15,00  | -34,80           |
| 29.                                   | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                  | m3  | 0,099  | 15,00  | 1,49             |
| 30.                                   | 4100126202818 | Apa                                                            | m3  | 0,500  | 15,00  | 7,50             |
| <b>Total materiale de construcții</b> |               |                                                                |     |        |        | <b>41 431,23</b> |

#### **Utilaje de construcții:**

|                                     |               |                                                                                    |      |        |        |                 |
|-------------------------------------|---------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|-----------------|
| 1.                                  | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 2,100  | 60,00  | 126,00          |
| 2.                                  | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 1,050  | 170,00 | 178,50          |
| 3.                                  | 2940340004200 | Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp                       | h-ut | 8,002  | 220,00 | 1 760,44        |
| 4.                                  | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                                          | h-ut | -0,480 | 320,00 | -153,60         |
| 5.                                  | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf                  | h-ut | -1,530 | 230,00 | -351,90         |
| 6.                                  | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                      | h-ut | -0,230 | 180,00 | -41,40          |
| <b>Total utilaje de construcții</b> |               |                                                                                    |      |        |        | <b>1 518,04</b> |

|                                |      |           |
|--------------------------------|------|-----------|
| Total                          | Lei  | 52 182,32 |
| Asigurarea sociala si medicala | 24 % | 2 215,93  |
| Total                          |      | 54 398,25 |
| Cheltueli diregie              | 3 %  | 1 631,95  |
| Total                          |      | 56 030,20 |
| Beneficiu de deviz             | 2 %  | 1 120,60  |
| Total                          |      | 57 150,75 |
| TVA                            | 20 % | 11 430,15 |

**Total deviz:**

**68 580,90**



Intocmit

Verificat



(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Constructia unor sectoare de drum din  
com. Stauceni, str. Barbu Lautaru

Investitor Primaria com. Stauceni, mun.  
Chisinau

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                            | U.M.  | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                    |       |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                  | 4     | 5                                      | 6                    | 7                      |
|        |                             | <b>1. str. Barbu Lautaru</b>                                                                                                                                                                                                       |       |                                        |                      |                        |
|        |                             | <b>1.1. Lucrari de consolidare</b>                                                                                                                                                                                                 |       |                                        |                      |                        |
| 1      | TsH09C                      | Semanarea gazonului pe suprafetele zonelor verzi                                                                                                                                                                                   | 100m2 |                                        |                      | 319,00                 |
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                    |       |                                        |                      | 234,00                 |
|        | 7129020012880               | Peisagist-floricultor                                                                                                                                                                                                              | h-om  | 5,2000                                 | 45,00                | 234,00                 |
|        | 0221107204435               | Seminte de plante-graminee perene (pm)                                                                                                                                                                                             | kg    | 1,0000                                 | 85,00                | 85,00                  |
|        |                             | <b>1.2. Amenajarea trotuarului</b>                                                                                                                                                                                                 |       |                                        |                      |                        |
| 2      | TsC54B                      | Strat de baza din piatra sparta M 400, conform GOST 8267-93, H= 0,10m                                                                                                                                                              | m3    |                                        |                      | 366,51                 |
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                    |       |                                        |                      | 44,55                  |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                               | h-om  | 0,9900                                 | 45,00                | 44,55                  |
|        | 1411122201752               | Piatra sparta 16-32/32-63 mm (SM SR EN 13043:2010)                                                                                                                                                                                 | m3    | 1,1500                                 | 225,70               | 259,56                 |
|        | 4100126202818               | Apa                                                                                                                                                                                                                                | m3    | 0,1000                                 | 15,00                | 1,50                   |
|        | 2912340002506               | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                 | h-ut  | 0,2100                                 | 170,00               | 35,70                  |
|        | 2592270004021               | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                       | h-ut  | 0,4200                                 | 60,00                | 25,20                  |
| 3      | DE18A                       | Pavaje executate din placi de trotuare din beton H= 6cm tip Caramida (culoare neagra) prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment 10% si nisip, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm | m2    |                                        |                      | 188,30                 |
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                    |       |                                        |                      | 26,82                  |
|        | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                                                                            | h-om  | 0,5802                                 | 45,00                | 26,11                  |
|        | 9310060019922               | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                 | h-om  | 0,0158                                 | 45,00                | 0,71                   |
|        | 2661112800655               | Placi din beton, pentru trotuare H= 6cm tip Caramida (culoare neagra)                                                                                                                                                              | m2    | 1,0150                                 | 135,00               | 137,03                 |
|        | 2651122100027               | Ciment conform SM SR EN 197-1:2014                                                                                                                                                                                                 | kg    | 1,6000                                 | 1,30                 | 2,08                   |
|        | 2651122100442               | Ciment conform SM SR EN 197-1:2014                                                                                                                                                                                                 | kg    | 7,8700                                 | 1,30                 | 10,23                  |
|        | 1421102200546               | Nisip (conform SM SR EN 12620+A1:2010)                                                                                                                                                                                             | m3    | 0,0050                                 | 203,85               | 1,02                   |
|        | 1421102200547               | Nisip (conform SM SR EN 12620+A1:2010)                                                                                                                                                                                             | m3    | 0,0428                                 | 203,85               | 8,72                   |
|        | 2881116002701               | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                            | buc   | 0,0200                                 | 120,00               | 2,40                   |
| 4      | DE11A                       | Borduri mici, prefabricate din beton BP100.20.8. (culoare neagra), asezate pe o fundatie din beton                                                                                                                                 | m     |                                        |                      | 93,02                  |
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                    |       |                                        |                      | 13,50                  |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                               | h-om  | 0,1200                                 | 45,00                | 5,40                   |
|        | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                                                                            | h-om  | 0,1800                                 | 45,00                | 8,10                   |
|        | 2663102100015               | Beton C16/20                                                                                                                                                                                                                       | m3    | 0,0220                                 | 783,33               | 17,23                  |
|        | 2651122100024               | Ciment conform SM SR EN 197-1:2014                                                                                                                                                                                                 | kg    | 1,0200                                 | 1,30                 | 1,33                   |
|        | 1421102200513               | Nisip (conform SM SR EN 12620+A1:2010)                                                                                                                                                                                             | m3    | 0,0030                                 | 203,85               | 0,61                   |
|        | 2666122800325               | Bordura beton pentru trotuare BP100.20.8. (SM SR EN 1340:2010)                                                                                                                                                                     | m     | 1,0050                                 | 60,00                | 60,30                  |
|        | 4100116202818               | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                      | m3    | 0,0030                                 | 15,00                | 0,05                   |
|        |                             | <b>1.3. Instalarea indicatoarelor rutiere</b>                                                                                                                                                                                      |       |                                        |                      |                        |
| 5      | DF18A                       | Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM1.30)                                                                                                                     | buc   |                                        |                      | 507,38                 |
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                    |       |                                        |                      | 49,05                  |
|        | 7123010010200               | Betonist                                                                                                                                                                                                                           | h-om  | 0,3300                                 | 45,00                | 14,85                  |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                               | h-om  | 0,7600                                 | 45,00                | 34,20                  |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                             | 4     | 5      | 6      | 7      |
|----|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|--------|--------|
|    | 2663102100015 | Beton C16/20                                                                                                                  | m3    | 0,1000 | 783,33 | 78,33  |
|    | 2811106301794 | Stilp metalic confectionat industrial CKM1.30                                                                                 | buc   | 1,0000 | 380,00 | 380,00 |
| 6  | DF19A         | Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat - indicatoare A700 | buc   |        |        | 679,86 |
|    | 7124010010700 | Dulgher                                                                                                                       | h-om  | 0,2200 | 45,00  | 9,90   |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                          | h-om  | 0,2200 | 45,00  | 9,90   |
|    | 261510732A700 | Indicator de circulatie rutiera A700                                                                                          | buc   | 1,0000 | 650,00 | 650,00 |
|    | 2874115819963 | Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm                                                                                              | buc   | 4,0000 | 0,82   | 3,28   |
|    | 2874115804668 | Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8                                                                            | buc   | 2,0000 | 0,82   | 1,64   |
|    | 2874135840405 | Piulite uzuale hexagonale M 6                                                                                                 | buc   | 4,0000 | 0,39   | 1,56   |
|    | 2874115842685 | Piulita hexag. M8                                                                                                             | buc   | 2,0000 | 0,39   | 0,78   |
|    | 2874125881230 | Saiba plata M 8                                                                                                               | kg    | 0,0200 | 50,00  | 1,00   |
|    | 2874115883030 | Saiba prec. plata pt. met M 6                                                                                                 | kg    | 0,0400 | 45,00  | 1,80   |
| 7  | DF19A         | Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat - indicatoare B700 | buc   |        |        | 789,86 |
|    | 7124010010700 | Dulgher                                                                                                                       | h-om  | 0,2200 | 45,00  | 9,90   |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                          | h-om  | 0,2200 | 45,00  | 9,90   |
|    | 261510732B700 | Indicator de circulatie rutiera B700                                                                                          | buc   | 1,0000 | 760,00 | 760,00 |
|    | 2874115819963 | Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm                                                                                              | buc   | 4,0000 | 0,82   | 3,28   |
|    | 2874115804668 | Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8                                                                            | buc   | 2,0000 | 0,82   | 1,64   |
|    | 2874135840405 | Piulite uzuale hexagonale M 6                                                                                                 | buc   | 4,0000 | 0,39   | 1,56   |
|    | 2874115842685 | Piulita hexag. M8                                                                                                             | buc   | 2,0000 | 0,39   | 0,78   |
|    | 2874125881230 | Saiba plata M 8                                                                                                               | kg    | 0,0200 | 50,00  | 1,00   |
|    | 2874115883030 | Saiba prec. plata pt. met M 6                                                                                                 | kg    | 0,0400 | 45,00  | 1,80   |
|    |               | <b>2. str. Tineretului (tronsonul str. Asachi - Barbu Lautaru)</b>                                                            |       |        |        |        |
|    |               | <b>2.1. Lucrari de consolidare</b>                                                                                            |       |        |        |        |
| 8  | TsH09C        | Semanaarea gazonului pe suprafetele zonelor verzi                                                                             | 100m2 |        |        | 319,00 |
|    | 7129020012880 | Peisagist-floricultor                                                                                                         | h-om  | 5,2000 | 45,00  | 234,00 |
|    | 0221107204435 | Seminte de plante-graminee perene (pm)                                                                                        | kg    | 1,0000 | 85,00  | 85,00  |
|    |               | <b>2.2. Instalarea indicatoarelor rutiere</b>                                                                                 |       |        |        |        |
| 9  | DF18A         | Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM1.30)                | buc   |        |        | 507,38 |
|    | 7123010010200 | Betonist                                                                                                                      | h-om  | 0,3300 | 45,00  | 14,85  |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                          | h-om  | 0,7600 | 45,00  | 34,20  |
|    | 2663102100015 | Beton C16/20                                                                                                                  | m3    | 0,1000 | 783,33 | 78,33  |
|    | 2811106301794 | Stilp metalic confectionat industrial CKM1.30                                                                                 | buc   | 1,0000 | 380,00 | 380,00 |
| 10 | DF19A         | Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat - indicatoare A700 | buc   |        |        | 679,86 |
|    | 7124010010700 | Dulgher                                                                                                                       | h-om  | 0,2200 | 45,00  | 9,90   |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                          | h-om  | 0,2200 | 45,00  | 9,90   |
|    | 261510732A700 | Indicator de circulatie rutiera A700                                                                                          | buc   | 1,0000 | 650,00 | 650,00 |
|    | 2874115819963 | Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm                                                                                              | buc   | 4,0000 | 0,82   | 3,28   |
|    | 2874115804668 | Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8                                                                            | buc   | 2,0000 | 0,82   | 1,64   |
|    | 2874135840405 | Piulite uzuale hexagonale M 6                                                                                                 | buc   | 4,0000 | 0,39   | 1,56   |
|    | 2874115842685 | Piulita hexag. M8                                                                                                             | buc   | 2,0000 | 0,39   | 0,78   |
|    | 2874125881230 | Saiba plata M 8                                                                                                               | kg    | 0,0200 | 50,00  | 1,00   |
|    | 2874115883030 | Saiba prec. plata pt. met M 6                                                                                                 | kg    | 0,0400 | 45,00  | 1,80   |
| 11 | DF19A         | Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat - indicatoare B700 | buc   |        |        | 789,86 |
|    | 7124010010700 | Dulgher                                                                                                                       | h-om  | 0,2200 | 45,00  | 9,90   |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                          | h-om  | 0,2200 | 45,00  | 9,90   |
|    | 261510732B700 | Indicator de circulatie rutiera B700                                                                                          | buc   | 1,0000 | 760,00 | 760,00 |
|    | 2874115819963 | Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm                                                                                              | buc   | 4,0000 | 0,82   | 3,28   |
|    | 2874115804668 | Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8                                                                            | buc   | 2,0000 | 0,82   | 1,64   |
|    | 2874135840405 | Piulite uzuale hexagonale M 6                                                                                                 | buc   | 4,0000 | 0,39   | 1,56   |
|    | 2874115842685 | Piulita hexag. M8                                                                                                             | buc   | 2,0000 | 0,39   | 0,78   |
|    | 2874125881230 | Saiba plata M 8                                                                                                               | kg    | 0,0200 | 50,00  | 1,00   |
|    | 2874115883030 | Saiba prec. plata pt. met M 6                                                                                                 | kg    | 0,0400 | 45,00  | 1,80   |
| 12 | DF19A         | Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un                                       | buc   |        |        | 879,86 |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                             | 4     | 5      | 6      | 7      |
|----|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|--------|--------|
|    |               | stilp gata plantat - indicatoare B900                                                                                         |       |        |        | 19,80  |
|    | 7124010010700 | Dulgher                                                                                                                       | h-om  | 0,2200 | 45,00  | 9,90   |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                          | h-om  | 0,2200 | 45,00  | 9,90   |
|    | 261510732B900 | Indicator de circulatie rutiera B700                                                                                          | buc   | 1,0000 | 850,00 | 850,00 |
|    | 2874115819963 | Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm                                                                                              | buc   | 4,0000 | 0,82   | 3,28   |
|    | 2874115804668 | Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8                                                                            | buc   | 2,0000 | 0,82   | 1,64   |
|    | 2874135840405 | Piulite uzuale hexagonale M 6                                                                                                 | buc   | 4,0000 | 0,39   | 1,56   |
|    | 2874115842685 | Piulita hexag. M8                                                                                                             | buc   | 2,0000 | 0,39   | 0,78   |
|    | 2874125881230 | Saiba plata M 8                                                                                                               | kg    | 0,0200 | 50,00  | 1,00   |
|    | 2874115883030 | Saiba prec. plata pt. met M 6                                                                                                 | kg    | 0,0400 | 45,00  | 1,80   |
|    |               | <b>3. str. B. P. Hasdeu</b>                                                                                                   |       |        |        |        |
|    |               | <b>3.1. Lucrari de consolidare</b>                                                                                            |       |        |        |        |
| 13 | TsH09C        | Semanarea gazonului pe suprafetele zonelor verzi                                                                              | 100m2 |        |        | 319,00 |
|    | 7129020012880 | Peisagist-floricultor                                                                                                         | h-om  | 5,2000 | 45,00  | 234,00 |
|    | 0221107204435 | Seminte de plante-graminee perene (pm)                                                                                        | kg    | 1,0000 | 85,00  | 85,00  |
|    |               | <b>3.2. Amenajarea sistemului rutier</b>                                                                                      |       |        |        |        |
| 14 | DA06B2        | Strat drenant din nisip natural cu granulat medie conform, SM SR EN 12620+A1:2010 H=10 cm (Nisip - 50.49 m3)                  | m3    |        |        | 299,06 |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                       | h-om  | 0,3700 | 45,00  | 16,65  |
|    | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                      | m3    | 0,2320 | 15,00  | 3,48   |
|    | 1421102200525 | Nisip (conform SM SR EN 12620+A1:2010)                                                                                        | m3    | 1,1000 | 203,85 | 224,24 |
|    | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                              | h-ut  | 0,1530 | 230,00 | 35,19  |
|    | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                 | h-ut  | 0,0230 | 180,00 | 4,14   |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                     | h-ut  | 0,0480 | 320,00 | 15,36  |
|    |               | <b>3.3. Instalarea indicatoarelor rutiere</b>                                                                                 |       |        |        |        |
| 15 | DF18A         | Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial (CKM1.30)                | buc   |        |        | 507,38 |
|    | 7123010010200 | Betonist                                                                                                                      | h-om  | 0,3300 | 45,00  | 14,85  |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                          | h-om  | 0,7600 | 45,00  | 34,20  |
|    | 2663102100015 | Beton C16/20                                                                                                                  | m3    | 0,1000 | 783,33 | 78,33  |
|    | 2811106301794 | Stilp metalic confectionat industrial CKM1.30                                                                                 | buc   | 1,0000 | 380,00 | 380,00 |
| 16 | DF19A         | Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat - indicatoare A700 | buc   |        |        | 679,86 |
|    | 7124010010700 | Dulgher                                                                                                                       | h-om  | 0,2200 | 45,00  | 9,90   |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                          | h-om  | 0,2200 | 45,00  | 9,90   |
|    | 261510732A700 | Indicator de circulatie rutiera A700                                                                                          | buc   | 1,0000 | 650,00 | 650,00 |
|    | 2874115819963 | Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm                                                                                              | buc   | 4,0000 | 0,82   | 3,28   |
|    | 2874115804668 | Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8                                                                            | buc   | 2,0000 | 0,82   | 1,64   |
|    | 2874135840405 | Piulite uzuale hexagonale M 6                                                                                                 | buc   | 4,0000 | 0,39   | 1,56   |
|    | 2874115842685 | Piulita hexag. M8                                                                                                             | buc   | 2,0000 | 0,39   | 0,78   |
|    | 2874125881230 | Saiba plata M 8                                                                                                               | kg    | 0,0200 | 50,00  | 1,00   |
|    | 2874115883030 | Saiba prec. plata pt. met M 6                                                                                                 | kg    | 0,0400 | 45,00  | 1,80   |
| 17 | DF19A         | Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat - indicatoare B700 | buc   |        |        | 789,86 |
|    | 7124010010700 | Dulgher                                                                                                                       | h-om  | 0,2200 | 45,00  | 9,90   |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                          | h-om  | 0,2200 | 45,00  | 9,90   |
|    | 261510732B700 | Indicator de circulatie rutiera B700                                                                                          | buc   | 1,0000 | 760,00 | 760,00 |
|    | 2874115819963 | Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm                                                                                              | buc   | 4,0000 | 0,82   | 3,28   |
|    | 2874115804668 | Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8                                                                            | buc   | 2,0000 | 0,82   | 1,64   |
|    | 2874135840405 | Piulite uzuale hexagonale M 6                                                                                                 | buc   | 4,0000 | 0,39   | 1,56   |
|    | 2874115842685 | Piulita hexag. M8                                                                                                             | buc   | 2,0000 | 0,39   | 0,78   |
|    | 2874125881230 | Saiba plata M 8                                                                                                               | kg    | 0,0200 | 50,00  | 1,00   |
|    | 2874115883030 | Saiba prec. plata pt. met M 6                                                                                                 | kg    | 0,0400 | 45,00  | 1,80   |
| 18 | DF19A         | Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat - indicatoare B900 | buc   |        |        | 879,86 |
|    | 7124010010700 | Dulgher                                                                                                                       | h-om  | 0,2200 | 45,00  | 9,90   |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                          | h-om  | 0,2200 | 45,00  | 9,90   |
|    | 261510732B900 | Indicator de circulatie rutiera B700                                                                                          | buc   | 1,0000 | 850,00 | 850,00 |
|    | 2874115819963 | Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm                                                                                              | buc   | 4,0000 | 0,82   | 3,28   |

| 1  | 2             | 3                                                                | 4    | 5      | 6      | 7     |
|----|---------------|------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|-------|
|    | 2874115804668 | Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8               | buc  | 2,0000 | 0,82   | 1,64  |
|    | 2874135840405 | Piulite uzuale hexagonale M 6                                    | buc  | 4,0000 | 0,39   | 1,56  |
|    | 2874115842685 | Piulita hexag. M8                                                | buc  | 2,0000 | 0,39   | 0,78  |
|    | 2874125881230 | Saiba plata M 8                                                  | kg   | 0,0200 | 50,00  | 1,00  |
|    | 2874115883030 | Saiba prec. plata pt. met M 6                                    | kg   | 0,0400 | 45,00  | 1,80  |
|    |               | <b>4. Amenajarea marcajului rutier</b>                           |      |        |        |       |
| 19 | DF17A         | Amenajarea marcajului rutier (alb)                               | m2   |        |        | 69,36 |
|    |               |                                                                  |      |        |        | 21,15 |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                             | h-om | 0,3800 | 45,00  | 17,10 |
|    | 7141020013300 | Zugrav vopsitor                                                  | h-om | 0,0900 | 45,00  | 4,05  |
|    | 2430126108720 | Email - alb (SWARCOMARK SV 210)                                  | kg   | 0,8500 | 36,00  | 30,60 |
|    | 2430226109418 | Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9              | kg   | 0,0500 | 23,50  | 1,17  |
|    | 1111000100020 | Microbile de sticla (SWARCOFLEX 400 800T15- microbile de sticla) | kg   | 0,2500 | 23,50  | 5,87  |
|    | 2940340004200 | Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp     | h-ut | 0,0480 | 220,00 | 10,56 |
| 20 | DF17A         | Amenajarea marcajului rutier (rosu)                              | m2   |        |        | 76,58 |
|    |               |                                                                  |      |        |        | 21,15 |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                             | h-om | 0,3800 | 45,00  | 17,10 |
|    | 7141020013300 | Zugrav vopsitor                                                  | h-om | 0,0900 | 45,00  | 4,05  |
|    | 2430126108721 | Email - rosu (SWARCOMARK SV 210)                                 | kg   | 0,8500 | 44,50  | 37,82 |
|    | 2430226109418 | Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9              | kg   | 0,0500 | 23,50  | 1,18  |
|    | 1111000100020 | Microbile de sticla (SWARCOFLEX 400 800T15- microbile de sticla) | kg   | 0,2500 | 23,50  | 5,88  |
|    | 2940340004200 | Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp     | h-ut | 0,0480 | 220,00 | 10,56 |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**



(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**L.S.**

